
 

BB  II  LL  TT  EE  NN  

UUnniivveerrzziitteettaa  CCrrnnee  GGoorree
ISSN 1800-5101 

   http://www.ucg.ac.me

Univerzitet Crne Gore 
Cetinjska br. 2 

Broj : 262 - dodatak 
Godina : 2010. 
Podgorica, 1. decembar 2010. 

Broj primjeraka : 300 

 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 13, a u vezi sa članom 55 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 2010. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
1. Konstatuje se prestanak funkcije dekana Fakulteta političkih 

nauka prof. dr SRĐANU DARMANOVIĆU, prestankom 
radnog odnosa sa punim radnim vremenom na Univerzitetu 
Crne Gore, sa danom 16. novembar 2010.godine. 

 
2. Sastavni dio ove odluke je Obavještenje Fakulteta političkih 

nauka br. 01-1784 od 15.11.2010.godine. 
 
Broj: 07-1993 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 55 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakulteta 
političkih nauka, uz prethodno pribavljeno mišljenje rektora 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 
2010.godine donio je 
 
 

ODLUKU 
o imenovanju dekana Fakulteta političkih nauka 

 
 
 
I -  Za dekana Fakulteta političkih nauka imenuje se dr SONJA 
TOMOVIĆ- ŠUNDIĆ, redovni profesor. 
 
II -  Mandat dekana traje tri godine. 
 
Broj: 07-1994 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 55 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Prirodno-
matematičkog fakulteta, uz prethodno pribavljeno mišljenje rektora 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 
2010.godine donio je 
 
 

ODLUKU 
o imenovanju dekana Prirodno-matematičkog fakulteta 

 
 
I -  Za dekana Prirodno-matematičkog fakulteta imenuje se dr 
PREDRAG STANIŠIĆ, redovni profesor, dosadašnji dekan ovog 
fakulteta. 
 
II -  Dekan stupa na dužnost 2. decembra 2010. godine. 

III - Mandat dekana traje tri godine. 
 
Broj: 07-1995 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 26. novembra 
2010. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore  DAJE SAGLASNOST 
na Elaborat o opravdanosti osnivanja doktorskih studija 
Fizička kultura na Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, na 
koji je dato prethodno pozitivno mišljenje Senata Univerziteta 
Crne Gore br. 08-1808/1 od 28.10.2010. godine. 

 
2. Fakultet za sport i fizičko vaspitanje će sprovesti dalju 

proceduru za akreditaciju i dopunu licence, podnošenjem 
odgovarajućih dokumenata Savjetu za visoko obrazovanje i 
Ministarstvu prosvjete i nauke.  

 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1996 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 29 stav 1 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, uz mišljenje Senata Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 26. novembra 2010.godine, donio 
je 
 
 

PRAVILNIK 
O PROCEDURI I ROKOVIMA IZBORA, POSTUPKU 

PRESTANKA FUNKCIJE I RAZRJEŠENJA REKTORA 
UNIVERZITETA CRNE GORE 

 
 
I. OSNOVNE ODREDBE 

 
Sadržaj Pravilnika 

 
Član 1 

Ovim pravilnikom bliže se uređuju procedura i rokovi izbora, 
postupak prestanka funkcije i razrješenja rektora Univerziteta Crne 
Gore (u daljem tekstu: rektor), u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju i Statutom Univerziteta Crne Gore. 
 
 
 



Strana 2 - Broj 262- dodatak BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. decembar 2010.

 
II. IZBOR REKTORA 

Tok postupka 
 

Član 2 
Postupak izbora rektora obuhvata: 
- donošenje odluke o raspisivanju izbora; 
- predlaganje kandidata; 
- utvrđivanje predloga za rektora; 
- donošenje odluke o izboru rektora. 
 

Raspisivanje izbora 
 

Član 3 
Izbore za rektora raspisuje Upravni odbor Univerziteta Crne Gore (u 
daljem tekstu: Upravni odbor), najkasnije šest mjeseci prije isteka 
mandata rektora. 
 
Odluka o raspisivanju izbora objavljuje se u Biltenu Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Izborna komisija 
 

Član 4 
Postupak izbora rektora sprovodi Izborna komisija od pet članova, 
koju imenuje Senat Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: Senat) 
iz reda svojih članova. 
 
Mandat Izborne komisije traje do isteka mandata Senata. 
 

Predlaganje kandidata 
 

Član 5 
Kandidata za rektora može predložiti Vijeće organizacione jedinice 
Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: Vijeće) ili najmanje 20% 
ukupnog broja članova Senata. 
 

Ovlašćenja predlagača 
 

Član 6 
Vijeće može predložiti Senatu jednog kandidata za rektora. 
 
Predlog se utvrđuje u skladu sa statutarnim pravilima za donošenje 
odluka iz nadležnosti Vijeća. 
 
Član Senata može potpisati predlog samo za jednog kandidata. 
 
Predlog ovlašćenog predlagača dostavlja se u formi odluke, uz 
pisano obrazloženje i izjavu predloženog kandidata o prihvatanju 
kandidature. 
 

Postupak pred Izbornom komisijom 
 

Član 7 
Predlog kandidata za rektora podnosi se Izbornoj komisiji, u roku 
koji odredi ta komisija, a koji ne može biti kraći od 15 niti duži od 
30 dana od dana raspisivanja izbora. 
 
Predlog se dostavlja neposredno na arhivu Rektorata Univerziteta 
Crne Gore, sa naznakom „za Izbornu komisiju“. 
 
Izborna komisija utvrđuje da li predloženi kandidat ispunjava 
uslove za rektora i da li je postupak predlaganja pravilno sproveden. 
 

Odbacivanje predloga 
 

Član 8 
Izborna komisija će odbaciti predloge neovlašćenih predlagača, 
neblagovremene predloge, nepotpune predloge, kao i predloge koji 
su rezultat nepravilnog postupka predlaganja. 
 

Rok za utvrđivanje predloga liste kandidata 
 

Član 9 
Izborna komisija utvrđuje predlog liste kandidata, u roku od 48 
časova od isteka roka iz člana 7 ovog pravilnika i o tome, istoga 
dana, obavještava ovlašćene predlagače. 
 
Ovlašćeni predlagač može podnijeti prigovor Senatu, u roku od 3 
dana od dana prijema obavještenja Izborne komisije. 

Verifikacija Izvještaja i programi kandidata 
 

Član 10 
Senat, u roku od 7 dana, verifikuje izvještaj Izborne komisije o 
sprovedenom postupku i utvrđuje konačnu listu kandidata za 
rektora. 
 
Na istoj sjednici, Senat određuje datum održavanja javne sjednice, 
sa rokom od 7 dana, na kojoj će kandidati za rektora izložiti svoj 
program razvoja Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: 
Univerzitet).  
 
Biografije kandidata za rektora, sa izloženim programom, objavljuju 
se u posebnom broju Biltena Univerziteta Crne Gore, sa datumom 
utvrđivanja konačne liste kandidata. 
 

Glasanje na Senatu 
 

Član 11 
Senat utvrđuje predlog kandidata za rektora u roku od 7 dana od 
dana izlaganja programa.  
 
Članovi Senata tajno glasaju o utvrđenim kandidatima. 
 
Glasanje se vrši glasačkim listićem. Glasački listić se ovjerava 
pečatom Univerziteta. 
 
Tajno glasanje sprovodi Izborna komisija. 
 
Na glasačkom listiću može se zaokružiti najviše jedan kandidat.  
 
U slučaju da ima više kandidata za rektora, glasanje se može vršiti u 
više krugova.  
 
U slučaju dva kandidata za rektora, u prvom krugu je izabran 
kandidat koji dobije većinu glasova ukupnog broja članova Senata. 
Ako ni jedan od kandidata ne dobije potrebnu većinu glasova, u 
drugom krugu se glasa za jednog kandidata, koji je imao više 
glasova u prvom krugu.  
 
U slučaju tri i više kandidata za rektora, u prvom krugu je izabran 
kandidat koji dobije većinu glasova ukupnog broja članova Senata. 
Ako ni jedan od kandidata ne dobije potrebnu većinu, u drugom 
krugu se glasa za dva kandidata, koji su u prvom krugu imali 
najviše glasova. Ako ni u tom krugu ni jedan kandidat ne dobije  
potrebnu većinu glasova, u trećem krugu se glasa za kandidata koji 
je dobio više glasova u drugom krugu. 
Ako u bilo kom krugu dva kandidata imaju isti broj glasova, 
prednost se daje kandidatu sa većim brojem predloga ovlašćenih 
predlagača, a u slučaju da je taj broj isti, prednost se daje kandidatu 
za koga je zbir svih članova Vijeća svih organizacionih jedinica 
koje su ga predložile veći.  
 

Odluka Senata 
 

Član 12 
Smatra se da je utvrđen predlog za izbor rektora kada kandidat 
dobije većinu glasova ukupnog broja članova Senata. 
 
Odluka kojom se utvrđuje predlog za izbor rektora se istoga dana 
dostavlja kandidatima i Upravnom odboru i objavljuje na sajtu 
Univerziteta. 
 

Žalba 
 

Član 13 
Na odluku Senata iz člana 12 stav 2 ovog pravilnuika, kandidat za 
rektora može izjaviti žalbu Upravnom odboru, u roku od 48 časova 
od dana prijema odluke. 
 

Odluka Upravnog odbora 
 

Član 14 
Upravni odbor bira rektora, na predlog Senata.  
 
Odluka Upravnog odbora o izboru rektora je konačna.  
Ako Upravni odbor ne izvrši izbor predloženog kandidata postupak 
izbora rektora se ponavlja, u roku ne dužem od tri mjeseca. 
 



1. decembar 2010. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 3 - Broj 262 - dodatak 
  
III. PRESTANAK FUNKCIJE I RAZRJEŠENJE REKTORA 

 
Prestanak funkcije rektora 

 
Član 15 

Razlozi za prestanak funkcije rektora su: istek mandata; ostavka; 
ispunjenost uslova za starosnu penziju i drugi slučajevi prestanka ili 
prekida radnog odnosa sa punim radnim vremenom; izbor na neku 
drugu funkciju nespojivu sa funkcijom rektora; osuda na 
bezuslovnu kaznu zatvora. 
 
Razlozi za prestanak funkcije rektora nastupaju: 
- istek mandata – protekom vremena; 
- ostavka – podnošenjem ostavke; 
- ispunjenost uslova za starosnu penziju i drugi slučajevi prestanka 
ili prekida   
  radnog odnosa – dostavljanjem odgovarajuće odluke, i 
- osuda na bezuslovnu kaznu zatvora – dostavljanjem pravosnažne 
sudske  
  odluke 
 
Prestanak funkcije rektora se konstatuje, bez rasprave, na sjednici 
Upravnog odbora. 

 
Inicijativa za razrješenje rektora 

 
Član 16 

Inicijativu za razrješenje rektora mogu podnijeti: ovlašćeni 
predlagač za izbor rektora, tri člana Upravnog odbora. 
 
Inicijativa, uz pisano obrazloženje, podnosi se Senatu, preko 
Izborne komisije. Izborna komisija, bez odlaganja, prosljeđuje 
inicijativu Senatu. 
 

Izjašnjavanje o inicijativi 
 

Član 17 
O inicijativi za razrješenje, rektor se izjašnjava u roku od 15 dana 
od dana uručenja inicijative. 
 
Izjašnjenje rektora o inicijativi dostavlja se Senatu, preko Izborne 
komisije. 
 

Odluka Senata 
 

Član 18 
O inicijativi za razrješenje rektora izjašnjava se Senat, u roku od 30 
dana od dana podnošenja inicijative. 
 
Predlog Senata za razrješenje rektora dostavlja se Upravnom 
odboru. 
 
U slučaju nezakazivanja sjednice Senata u predviđenom roku, 
Upravni odbor će i bez odluke Senata razmotriti inicijativu i donijeti 
odluku. 
 

Odluka Upravnog odbora 
 

Član 19 
Upravni odbor odlučuje o predlogu Senata za razrješenje rektora. 
 
U slučaju da Senat ili Upravni odbor odbiju inicijativu za 
razrješenje, nova inicijativa se ne može podnijeti prije isteka šest 
mjeseci. 
 

Član 20 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik 
o proceduri i rokovima izbora i postupku prestanka funkcije i 
razrješenja rektora Univerziteta Crne Gore br. 01-445 od 
11.3.2008.godine (Bilten UCG, br. 189/05). 
 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 21 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana dana  
 
 
 

objavljivanja u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1997 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Pravnog fakulteta i uz 
pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 26. novembra 2010.godine, donio je 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME NA PRAVNOM FAKULTETU 

 
Član 1 

Na postdiplomske magistarske studijske programe koji se 
organizuju na Pravnom fakultetu, odobrava se upis za studijsku 
2010/11 godinu sljedećeg broja kandidata: 
 
Građansko-pravni smjer (materijalno pravo)...........do 30 studenata 
Građansko-pravni smjer (procesno pravo)..............do 30 studenata 
Međunarodno-pravni smjer......................................do 30 studenata 
Krivično-pravni smjer..............................................do 30 studenata 
Ustavno-pravni smjer...............................................do 30 studenata 
Pravno-istorijski smjer.............................................do 30 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Pravni fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda ostvarenih 
od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne 
Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Pravni fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1789/2 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore Gore i 
člana 13 Pravila doktorskih studija, Upravni odbor Univerziteta 
Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne Gore i Vijeća 
Pravnog fakulteta, na sjednici održanoj 26. novembra 2010.godine, 
donio je 

 
ODLUKU 

O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 
ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE  

NA PRAVNOM FAKULTETU 
 

Član 1 
Na doktorske studije koje se organizuju na Pravnom fakultetu  
odobrava se upis za studijsku 2010/11 godinu sljedećeg broja 
kandidata: 
 
Međunarodno-pravni smjer...................................... .do 10 studenata 
Ustavno-pravni smjer (procesno pravo).................... do 10 studenata 



Strana 4 - Broj 262- dodatak BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. decembar 2010.

 
Građansko-pravni smjer ..........................................  do 10 studenata 
Krivično-pravni smjer............................................... do 10 studenata 
Analiza svjetskog sistema......................................... do 10 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 2.000,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Pravni fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda ostvarenih 
od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne 
Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete i nauke daje saglasnost na ovu odluku u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Pravni fakultet da objavi konkurs za upis na doktorske 
studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja saglasnosti 
Ministarstva prosvjete i nauke. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete i nauke. 
 
Broj: 07-1790/2 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka  18, a u vezi sa članom 62 stav 4 
Statuta Univerziteta Crne Gore i članom 16 stav 1 Pravilnika o 
uslovima, kriterijumima i postupku upisa na osnovne studije 
Univerziteta Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10), Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne Gore, 
na sjednici održanoj 26. novembra 2010.godine, donio je  
 

 
ODLUKU O ODOBRAVANJU DODATNOG BROJA 

KANDIDATA ZA UPIS U PRVU GODINU STUDIJA NA 
UNIVERZITET CRNE GORE, 

 ZA STUDIJSKU 2010/11 GODINU 
 

Član 1 
Odobrava se dodatni broj od 2 kandidata za upis u prvu godinu 
studija na samostalni studijski program Farmacija Univerziteta Crne 
Gore, za studijsku 2010/11 godinu. 
 

Član 2 
Dodatni upis po ovoj odluci podrazumijeva status 
samofinansirajućeg studenta. 
 

Član 3 
Dodatni broj za upis odobrava se u broju kojim se ne ugrožavaju 
kriterijumi kvaliteta organizacije nastave. 

 
Član 4 

O realizaciji ove odluke staraće se rukovodilac Samostalnog 
studijskog programa Farmacija. 
 

Član 5 
Ova odluka javno se objavljuje. 
 
Broj: 07-1332/4 
Podgorica, 26. novembar 2010. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 

 
 
 
 

Na osnovu člana 18 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
člana 7 Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na sjednici 
održanoj 25.11.2010.godine donio je 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU ČLANOVA UREĐIVAČKOG ODBORA 

 
I 

Za članove Uređivačkog odbora za obavljanje poslova uređivanja i 
izdavanja univerzitetskih publikacija, imenuju se: 
 
1. Prof.dr Anđelko Lojpur, prorektor za nastavu 
2. Prof.dr Borko Vujičić, Prirodno-matematički fakultet urednik 

biblioteke prirodno-matematičkih nauka 
3. Prof.dr Ilija Vujošević, Elektrotehnički fakultet, urednik 

biblioteke tehničkih i primijenjenih nauka 
4. Dr Natalija Perović, Biotehnički fakultet, urednik biblioteke 

biomedicinskih nauka 
5. Prof.dr Savo Laušević, Filozofski fakultet, urednik biblioteke 

društveno-humanističkih nauka 
6. Prof.dr Nevenka Glišević, Ekonomski fakultet, urednik 

biblioteke pravno-ekonomskih nauka 
7. Prof. Siniša Jelušić, Fakultet dramskih umjetnosti, urednik 

biblioteke umjetnosti 
8. Prof.dr Slavica Perović, Institut za strane jezike, urednik 

biblioteke lingvistike i književnosti 
 

II 
Mandat članova Uređivačkog odbora traje dvije godine. 

 
III 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 08-1977 
Podgorica, 25.11.2010. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

Prof.dr Predrag Miranović, s.r. 
 

 
Na osnovu člana 18 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
člana 8 Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na sjednici 
održanoj 25.11.2010.godine donio je 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU GLAVNOG I ODGOVORNOG 

UREDNIKA UREĐIVAČKOG ODBORA 
 
I 

Za glavnog i odgovornog urednika Uređivačkog odbora imenuje se 
prof.dr Ilija Vujošević, Elektrotehnički fakultet, urednik biblioteke 
tehničkih i primijenjenih nauka. 
 

II 
Mandat glavnog i odgovornog urednika Uređivačkog odbora traje 
dvije godine. 
 

III 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 08-1977/1 
Podgorica, 25.11.2010. 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

Prof.dr Predrag Miranović, s.r. 
 

 
SADRŽAJ: 

 
1. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICE ODRŽANE 26.11.2010. G. ............................. 1 
 
2. ODLUKE SENATA UNIVERZITETA CRNE GORE  
 SA SJEDNICI ODRŽANE 25.11.2010. G. ........................ 4 


